(143) Isid., l. x Etym.

(144) Manzer, vox Heb., id est de certo natus.

mortale induet immortalitatem, unde Apostolus : A nerit judicare vivos et mortuos, et sacerulum per ignem.

SERMO XLIII.

Qui mihi ministrat, me sequatur (Joan. xii). Verbum hoc abbreviatum fecit Dominus super terram, loquens ad ministros suos de modo ministrandi. Sed quis Dominus, et ad quos ministros? De domino absolutum est, quia sicut unus Magister, et unus Pater est nolis super terram, sic et unus Dominus. De quo: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma (Ephes. iv).* Ille solus, enijs est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi, qui habitant in eo (*Psal. xxiii*). De ministris vero ambigi potest, quia idem Dominus ministros habet diversorum locorum, et in eodem loco, ministros diversorum temporum, et in eodem loco, et tempore ministros diversorum ordinum. Quocire videndum est, ad cuius loci, temporis, ordinis ministros loquantur. Audi locis: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo? (Psal. xiv.)* Habet ergo tabernaculum, habet sanctum, habet Ecclesiam militantem, habet triumphantem. Ministri autem montis sunt omnes administratorii spiritus missi pro eo (*Hebr. i*). Unde: Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flamam ignis (*Psal. cxi*), et alibi: *Millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei (Dan. vii)*. His ministris loci hujus dicitur: Qui milii ministrat, me fruatur. Restat ergo quod ministris tabernaculi dictum est: *Qui milii ministrat, me sequatur.* Sed et in hoc tabernaculo sunt ministri diversorum temporum. Distinguimus enim Ecclesiam militantem per tria tempora. Habuit tempus ante Verbi incarnationem, habuit, cum Dominus in similitudinem hominum factus est, et habitu inventus, ut homo (*Philip. ii*); habuit, cum homo peregre profectus a nobis, reliquit servis suis bona sua unicuique secundum propriam facultatem (*Marc. xiii*). Sub primo tempore Christus disponebat venire ad nos, sub medio medius stetit inter nos. Sub tertio abivit a nobis, sed propter nos, ut ipse ait: *Vado parare vobis locum (Joan. xiv)*. Sub primo fuit expectatus, sub medio manifestatus, sub tertio absconditus. Ministri primi temporis dixit: Qui milii ministrat, me praestolet; ministri secundi: Qui milii ministrat, mecum gradiat; ministri tertii: Qui milii ministrat, me sequatur. Veritatem in et in tempore hodierno ministri sunt diversorum ordinum. Sunt janitores, sunt Nathanieli, sunt levitae, sunt sacerdotes. Ministri tamen proprie, qui et dispensatores, qui filii, servi invenariis, cibaria dividunt in tempore opportuno, qui panem frangunt parvulis, qui escam salutarem conficiunt, et confectam distribuunt. Ad hos sermo Domini est; ad vos ergo, o Patres. Sed forte responsibus Domino: *Domine, quo radis? (Joan. xvi), quo? ut sequarum te.* Sed si dissimilares non vultis, et viam scitis, et quo, et qua ambulavit scitis, et qui vult Christo ministrare, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare. Sane inexcusabiles sumus, Domine Iesu. Vidiinus ingressus tuos, Deus, ingressus Dei nostri, ambulationem ipsius et sequelam vestram, nec nos ad memoriam revocare, nec nos piceat audire. Audi de ambulatione ipsius: *Ego Deus eorum, et in ambulabo in eis (Lev. xxvi; II Cor. vi)*. Audi de sequela ministri. Moyses felicissimus minister meus in omni domo mea (*Hebr. iii; Num. xii*), ergo in domo propria deambulavit Christus, et in eadem secessus est enim minister. Sed attendendum quod dicit, *omni*. Non est enim nisi dominus una, de qua: *Una peti a Domino, hauc requiram, etc. (Psal. xxvi.)* Et alibi: *Qui habitare facit unius moris in domo (Psal. lxvii)*. Una est enim columba, una ami-

(145) Senec. epist. 56. c. Gesn. I. ii *Te quadrum.*
Ovid. Isid. I. xii *Etym.*

(146) Plin. I. xxxii, c. 10.

ca (*Cant. vi*), unica unici. Dicit itaque, in omni domo, id est in omni parte domus. Quare videndum est, quae sint partes domus, et quomodo Dominus, deambulavit in eis, et quomodo minister debet sequi, et quibus viis.

Imperatoriae majestatis est tres partes habere in palatio: cœnaculum, in quo suos reficit; auditorium, in quo lites dirimit; cubiculum in quo dormiens requiescit. Ad hunc modum imperator noster qui imperat ventis et mari in cœnaculo fuit, erudiendo nos; in auditorio dijudicando nos; in cubiculo moriendo proper nos. Erudiendo operibus et verbis, dijudicando pro singulorum meritis, moriendo pro nobis vivificandis. Ceterum, attende quomodo in singulis harum partium deambulaverit. In cœnaculo modo majores, modo minores resoscillavit panibus. Sieut enim in parabolis flouit turbas, ita et aperiens os suum, elevat oculis in discipulos suos, ait: *Beati pauperes spiritu, etc.* (*Matth. v*), in auditorio modo arguens malos, modo commendans bonos. Sicut enim in parabolis flouit turbas, ita et aperiens os suum, elevat oculis in discipulos suos, ait: *Vos estis lux mundi, vos estis sal teræ* (*Matth. v*). *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celis* (*Luc. x*). De cubiculo ipse testatur: *Ego dormivi et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me* (*Psal. iii*). Deambulavit ergo in cubiculo de strato doloris ad lectum quietis, de ligno crucis ad monumentum deeracionis. Quia *omnes dolores nostros et langores ipse portavit* (*Isa. liii*), stratum doloris versavit sibi in infirmitate sua. Vidisti, minister Domini, praembulum tuum deambulanteum, oportet te sequi eum, quoniamque ierit; alioquin non eris fidelissimus in omni domo Domini, ut Moyses (*Num. xii*). Reor ideo dictum fidelissimum, ut tres partes domus not. t. Dicitur enim fidelissimus, respectu fidelis et fidelioris. Ob hoc etiam reor Dominum tria adjektiva apposuisse servo, dicens, eum bonum, fidelem, prudentem, ibi: *Euge, servie bone et fidelis* (*Matth. xxv*); et alibi: *Fidelis servus et prudens* (*Matth. xxiv*). Necesse est ergo ministro deambulanti per partes domus, ut sit fidelis, fidelior, fidelissimus: prudens in cœnaculo, fidelis in auditorio, bonus in cubiculo. In cœnaculo, ut sobrie erudit; in auditorio, ut juste definit; in cubiculo, ut pie intercedat. Erudit, quia seminiverbius, definit quia prelatus, intercedat quia advocatus. Seminiverbius in cathedra, prelatus in curia, advocatus in missa. Restat, ut videoas, quoniam in his deambules, ingredere cubiculum conscienti juventutis, ut congrue dicas: *Introibo ad altare Dei, ad Deum qui laetificat juventutem meam* (*Psal. xlvi*). Ingredere auditorium, nescius negotiationis, ut dicas: *Quoniam non cognovi negotiationem, introibo potentias Domini* (*Psal. lxx*). Ingredere cœnaculum memor circuitonis, ut dicas: *Circuiui, et immolavi Domino hostiam vociferationis* (*Psal. xxvi*). Stans ad altare, esto vir, de quo dicitur: *Fuit vir unus in Ramathain sophim* (*I Reg. i*). Unde Sapientia: *O viri, ad vos clamo* (*Prov. viii*). Non habeas senectutem vetustatis, nec pueritiam fatutatis. Putasne, cum sto coram Deo meo, qui in altari est corporaliter, licet invisibiliter, si olficerit in me rancorem vetustatis, dicit mihi: *Inveterata dierum malorum* (*Dan. xiii*), hodie venient mala super caput tuum; quæ prius operabaris? Si senserit in me pueritiam fatutatis, qui debeo psallere sapienter: nec tamen intelligam, quæ dico, vel ago, vel quare: nonne maledict mihi cum pueris clamantibus: *Ascende, calve, ascede, calve?* (*IV Reg. ii*.) Amen dico vobis, satius mihi esset edere car. onem vivum, quam Jesum pro nobis mortuum. Sedens in auditorio, ignora negotiationem; excute manum tuam ab omni munere, ne parcas pauperi, ne munera exoculente te, et facient seneam aboccum, ne diligens munera et sequens retributions inebriatus obliviscaris judiciorum Dei. Recumbens in cœnaculo, recordare cir-

A cuitionis; circu tria, multos, multa, multum. Multas, scilicet, oves languidas, erroneas, robustas: illas curando, has revocando, istas confortando. Audi magistrum Paulum, circumuenientem: *Gracis et barbaris, sapientibus et insipiebus debitor sum* (*Rom. i*). Multa vero, quis bonus homo profert de thesauro suo nova et vetera (*Math. xii*). Audi eundem Paulum: *Sapientiam loquimur inter perfectos* (*I Cor. ii*). Et alibi: *Nihil judicari scire me in robis, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum* (*ibid.*).

Multum quoque oportet currere, ne tribulatio, vel angustia, vel famæ, vel nuditas separet te a verbo Dei, sed juxta Apostolum: *Prædicta ministerium, fac opus Evangelii, insta opportune, importune* (*II Tim. iv*). Superest videre, quibus viis deambulandum est nobis, id est, quo nomine prætaxare tres viae censetur. Via cœnaculi dicitur via mandatorum, via auditorii, via veritatis, via cœbili, v.a testimoniorum. De prima dicit Prophetæ: *Viam mandatorum cucurri, cum dilatasti cor meum* (*Psal. cxvii*); de secunda: *Viam veritatis elegi* (*ibid.*); de tertia: *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus dñitatis* (*ibid.*). Currentem, id est promptum et dilatatum esse necesse est doctorem mandatorum Dei. Unde Petrus: *Be fide et spe que in nobis est, parati sumus reddere rationem omni poscenti* (*I Petr. iii*). Et Apostolus: *Cor meum dilatatum est ad vos, o Corinthi! (II Cor. vi)*. Quid in auditorio tenenda sit via veritatis, non est qui ambigat. Hæc est regia via, qua incedendum est, non declinandum, ad dexteram vel ad sinistram. Prima ergo:

Lactea nomen habet,

(*Qd*, I. n. *Metam.*)

id est doctrinalis. Secunda nomen habet, via cubiculi, id est judicialis; ob hoc dicitur testimoniorum, quia quæcumque in missa sunt aut dicuntur, testimonia sunt eorum que fecit aut dixit Dominus circa mortem et in morte, unde ipse ait: *Hæc quæcumque feceritis, in meam memoriā facietis* (*Luc. xxi*). Et Paulus: *Quoties hac feceritis, mortem Domini annuntiabitis* (*I Cor. xi*). Ut autem panca de pluribus, quæ scilicet, visibiliter sunt, efficimus, opere pretulai est, ut attenuatis. Stat sacerdos innovatus mente et habitu ad altare, oratione dirigit ad Patrem, quæ collecta dicitur, quia tanquam ad vocatus omnium orationes colligit et defert ad Dominum. Via testimoniorum hæc est. Testatur enim et ad memoriam revocat, quod Christus in cœna orationes omnium contulit ad Patrem. Cum enim pro presentibus quos dederat Pater de mundo orasset, addidit: *Nen pro eis tantum rego, sed pro his qui credituri sunt per verbū eorum* (*Joan. xvii*). Orat vero, quæ postulat fieri, per *Dominum nostrum*, id est Christum, memorans illud: *Si quid petieritis a Patre in nomine meo dabit vobis* (*Joan. xiv*). Numerus etiam orationum via testimoniorum est. Tamen secundum primariam institutionem et ordinem Romanum, una præmittenda est oratio, sicut unus graduale, unus alleluia, unus epistola, unus evangelium, sed per Patrum institutionem quandoque dicuntur tres, quandoque quinque et septem. Praeter has aliis numerus est, non dico reprehensil illis, sed extraordinarius. Cum ergo dicit tres, memorat quod Dominus ter oravit eundem sermonem, dicens: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (*Math. xxvi*). Cum dicit quinque, recolit quinque partitionem Domini passionem, quæ in quinque vulneribus sumata est. Cum vero septem, continentiam Dominicæ orationis memorat in septem petitionibus comprehensam; quarum numerum excedere forte presumptuosum dici debet. Cum transit de dextro cornu altaris ad sinistrum, ut in eo quandoque legit evangelium, et in fine reddit ad dextrum, contestatur transitum evangelice prædicationis, de Judæis ad gentes, sed in fine redditum ad Judæos. Cum pertransit canonem manus expansi, formam

orecis exigit, in qua Dominus manus suas ex-pandit ad populum non credentem. Cum inefinitus dicit : *Supplices te rogamus, etc.*, figurat quod Christus, inclinatus capite, tradidit spiritum (Joan. ix). Cum iterum exigitur, et aliquantulum, voce elevata, dicit : *Nobis quoque peccatoribus, etc.*, tunditque pectus, commemorat Centurionem, et alios quosdam rediisse, tundit pectora sua et dicens : *Vere Filius Dei erat iste* (Luc. xxiv). Dicturns : *Oremus, praecipit salutaribus, etc.*, detegit calicem, qui huc usque tectus erat, magis pro reverentia quam pro mysterio, et detectum elevat. Itens deponit eum, et tegit. Via testimoniorum est. Recolit enim quod Joseph de cruce corpus Domini tulit, et posuit in monumento involutum sindone, et adiutori lapidem ad ostium monumenti (Math. xxvii), et quia per triduum Dominus clausus est in monumento, ideo prius prosequitur tres positiones canonis, antequam iterum amoveat velainam. Primo enim dicit præfationem Dominicæ orationis, que pretenditur a *Praecepit salutaribus, usque, andamus dicere*. Secundo dicit orationem ipsam, quæ a B. Gregorio primo ibi introducta est. Testio dicit embolismum ejusdem orationis, quæ est : *Liberas nos, quasumus, etc.* His expletis, quasi triduo consummato, detegit calicem, et haec hostia in latero dextro, particulam quam frangit deponit in calicem, admiscens eam sanguinem, commemorans animam et carnem, que in illo triduo separata fuerant ab invicem, in resurrectione, que notatur in motione velaminis, rediisse in pristinam notatur unionem. Denum offert pacem circumstantibus quia et post resurrectionem Christus stans in medio discipulorum, ait : *Pax vobis* (Joan. xx). Instruens etiam nos, quia si quis accedit ad Eucharistiam sine pace et unitate Ecclesie, judicium sibi manducat et bibit. Inde est quod in missis pro defunctis pax non offertur, quia et mortui in Christo translati sunt ab osculo pacis significativo ad veram pacem, id est de figura pacis ad veritatem pacis. Sane dicitur in missa in diebus festis finaliter : *Ite, missa est; in profestis, Benedicamus Domino, et id ipsum via testimoniorum est non operum Christi, ut predicta, sed cœujusdam traditionis Ecclesie*. In diebus enim Ecclesie nascientis, Dominicis et festis diebus tantum, fideles, qui sacerularibus solent o cupari negotiis, conveniebant ad audiendum missarum solemnia, quibus rite expletis, ne insolenter recedere viderentur, licentia redeundi ad propria denuntiabantur, ne quando in expleto redire presumerent. In diebus vero profestis, qui solis divinis mancipantur officiis, intererant missæ; quibus nec fuit, nec est danda licentia abeundi retro. Qui enim militant Deo, non impiecat se sacerularibus negotiis (11 Tim. ii). Sane, si in modum predicationis ministrabitis Christo, adimplibitis quod dictum est a principio : *Qui mihi ministrat, me sequatur; nos autem ministramus ei, itaque sequamur ipsum*. Sequamur vero, ut tandem consequamur; consequamur autem, ut denum comprehendamus. Comprehendamus quidem, ut in alterum conregnemus cum Iesu Christo, Domino nostro, judge nostro, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XLIV.

Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis (Thren. iv). Flevit Jeremias in Threnis destructionem civitatis, commemorans crudelitatem matrum, que, matrem exuentes, filios suos ad mensuram palmi coixerunt, et devoraverunt eos. De pastoribus etiam Israhel, qui curam gregis non agebant, dicit dominus : *Vx pastorum Israhel* (Ezech. xxix). Et convertens ad eos sermonem, ait : *Quod pingue erat, comedistis, quod contractum, non consolidastis;*

A quod erroneum, non revocasti; quod infirmum, non sanasti: nec solum lunis operiebamini, sed lanista facti estis (ibid.). Et vos similiter, fratres, videite, ne uni vestrum pro omnibus dicat dominus : *Distributorem posui te super familiam meam, et ta panem non ministrasti eis, inio de dispensatore facilius es dissipator, de speculatorie speculator*. Scrite nequam, mittam te in tenebras exteriores, quousquies reddas novissimum quadrantem (Math. xvi). Distribuendus est itaque, fratres, panis Domini filii esurientibus. Sed videte quia est panis mundus, qui distribuendus est filii, et est panis immundus, qui distribuendus, vel dandus est servis. Sunt autem isti panes adhuc conjuncti in domo Dei, sicut in area palea cum granis. Tres autem species panum legimus in sacra Scriptura : sunt enim panes Pharaonis, panes oblationis, et panes propositionis; primi panes luci, secundi panes levitici, tertii panes propositionis sive salutis. In primo estis judices, in secundo sacerdotes, in tertio pastores. Panes Pharaonis in epistola Canonica dividuntur in tres partes, in concupiscentiam carnis, et in concupiscentiam oculorum, et superbiam vite (1 Joan. ii). Prima est luxuria, secunda est avaritia, tertia superbia. Luxuria enervat, avaritia cruciat, superbia inflat. Luxuria est proferens immunditiam, avaritia est generans invidiam, superbia pariens injustitiam. Luxuria est premens hominem infra se, avaritia trahens extra se, superbia rapiens eum supra se; infra per pollutionem, extra per vagationem, supra se per elationem. Luxuria deprimit eum infra se; quia cum sit factus ad imaginem Dei ut porcus vivit. Avaritia trahit hominem extra se, quia facit eum amplexari stereora pro croceis. Superbia extollit eum supra se, ut ponat os in colum; et sic per luxuriam vadit in vitiis delectari, per avaritiam in transitoris consolari, per superbiam de potestate gloriari. De luxuria judicatis auctoritate: *Plures, qui percussit Hebreum coeuntem cum Madiantide* (Num. xxv). De secundo, auctoritate domini, qui ejecit ementes et vendentes de templo (Joan. xv). De tertio, auctoritate Eliæ, qui igne columis emisso duos quinque arios cum suis combussit (IV Reg. i). Debet ergo luxuria transfigi, avaritia ejici, superbia uriri. Panis oblationis est quasi thus, et thymiana quod olerebat sacerdos domino, id est oratio, de qua dicitur : *Intret oratio mea in conspectu tuo, sicut incensum, etc.* (Psal. cxl). Iste panis triplex est: Debet enim cratius ampla esse, devota et pura. Amplia, ut pro initio oretis, secundum illud. *Orate pro perseverantibus et calamitantibus vos* (Math. v). Devota, ut non remissem petatis, quia, quicquid petieritis pie et perseveranter pro vobis, da itur vobis statim, vel post. Puritas in tribus consistit. Videndum est, qualis petat, et qui petat et a quo petat. Qualis? qui dignus est impetrare. Quid? vitam, vel meritum vitae, vel appendentia ad vitam. A quo? a patre; quia qui pater est vult dare. Hoc faciendo, sacerdotes estis. (147) Est enim sacerdos, quasi sacram dans. Is enim sacra dat Deo, qui praedicto modo offert orationem suam Deo. Panis propitiationis sive salutis triplex est. Panis angelorum, id est Eucharistia, de quo dictum est : *Panem angelorum mandabit homo* (Psal. lxxxvii); panis filiorum, id est verbum doctrinae, de quo dictum est : *Non est bonus sumere panem filiorum, et dare canibus* (Math. xv); panis amicorum, id est exemplum vitae, de quo dicitur : *Anice, accomoda mihi tres panes* (Joan. xxi). Propter hunc triplicem panem dictum est ter Petro : *Pascere oves meas* (Luc. xi), ac si diceret ei dominus : Pascere Eucharistia, pascere doctrina, pascere bona vita. Quod autem dictum est petro et apostolis omnibus est dictum, et vobis eorum vicariis et successoribus. Ergo pascite pane anglico, pascite verbo, pascite exemplo, ut de pascuis sollicitudinis trahat vos dominus ad pascua satietatis,

Iesus Christus, Dominus noster, iudex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sacerdotum per ignem.

SERMO XLV.

AD SACERDOTES.

Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus (Psal. xl). Fratres mei et domini, magna est eminentia dignitatis vestre, ordinis vestri et officii, nisi sponte dissimulare vel negare velitis, quod verum est. Scitis quanta sit vobis indicta necessitas servandi continentiam, pie et religiose conversandi inter homines, quibus divina misericordia vos praefecit in spiritualibus. Verbum breve et verum, vestrum in pace dixerim. Quanto dignitate, ordine et officio alii sumus altiores, tanto in conspectu Dei sumus despectiores, si dignitati indigna conversatio contradicit, si ordini inordinata vita obloquitur, si officii nostri munditiam vitae incontinentia impugnat. Concorditer convenient, et convenienter concordant, sacerdozio et continentia. Si in sacro ordine sine continentia invenerimus quanto ordine erigimur, tanto incontinentia deprinimur. Opera pietatis semper sunt a nobis exercenda, et maxime in hoc tempore, quo diva misericordia plus illetibus et paenitentia indulxit, quatenus ad eum, a quo recesseramus peccando, reverlanter penitendo, confitendo, carnem mace- rando. Caro leta traxit nos ad culpam, afficta retrahat ad veniam. Alio tempore parum religionis habuit, qui hoc tempore religiosior non exsisterit. Quod sit pietatis opus, et que merces operis aperit Propheta, ubi dicit: *Beatus qui intelligit*, etc. Verba haec adeo sunt plana, adeo evidenter quod quidquid in expositione eorum dictum fuerit, potius rem involvit, quam evolvat; tenebras inducit, et non lucem. Est tamen per misericordiam Dei aliquid subtius investigandum. Propheta *egenum et pauperem* vocat Jesum, qui ex magna miseratione nostra carnem indutus apud nos tanquam pauper et egenus est conversatus, nec tantum proprii habens, secundum quod homo, ubi caput reclinaret, juxta illud: *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nias*; *Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet* (Math. viii). Reclinatum tamen illud in ara crucis, moriens ut verus homo, ne alii homines morerentur morte aeterna. Super hunc egenum et pauperem intellige, quod in Iesum Christum, licet captum licet fustigatum, licet in cruce extensus, licet sarcinatum, licet sputis ilium, Deum credit et Dei Filium. Qui pia fide haec cernit, qui fide et virtute ista complectitur, licet aliquando ex carnis fragilitate excedat, divina tamen misericordia ab eo finanter non recedit, quia *liberabit eum Dominus in die mala*. Diem malum appellat, diem iudicii, non quia maius sed quia multis amara propter amaritudinem futurorum in ea. Quid enim magis amarum quam trahi in poena nunquam desituras, pati miseriam sine fine, sustinere tenebras absque lucis vicissitudine? In tantis poenis vivere, est continuo mori, et numquam decedere, juxta illud S. Gregorii (148). Cujus vita moritur in culpa, ejus mox vivet in poena. Quae poterit major esse erubescientia, quam in conspectu sanctorum angelorum, et omnium sanctorum aperiendi conscientias singulorum? Unde dicitur. *Sedis Antiquus dierum, et ecce libri aperti sunt* (Dan. vii). Libri conscientiarum tunc aperientur, qui modo iniqua obstinatione sigillati tenentur. Si modo alienus nostrum omnia secreta ad omnium nostrorum notitiam prodirent, vix præ pudore subsisteret, quia sic detectum consiperet. Nullus nostrum adeo correcte vixit, nullus nostrum adeo correcta sunt opera, quin miro perfunderetur rubore, si videret reserari omnibus latebras conscientiae. Recte ergo dies iudicii amara dicitur, in qua

A nihil opertum, quod non relectur. Differentiam vel eminentiam nostri status ad alios, clericorum ad laicos Osee propheta insinuat, ubi dicit: *Si fornicatus est Israel, saltet Judea delinquens, nolite ingredi in Galgala, et in Bethaven ne ascenderitis* (Ose. iv). Verita haec sunt Osee prophetæ, qui nomine et opere Salvatorem præfigavit. Osee enim interpretatur *salvator*, et un significans Salvatorem, qui salvum fecit populum suum a peccatis corum (Matth. i). De quo alibi dicitur: *Ipse veniet, et salvabit nos* (Isa. xxxv); venit enim querere et salvum facere, quod perierat. Osee præcepto Domini uxorem duxit fornicariam: et Filius bei Patri obedientis in ara crucis sibi Ecclesiam junxit. Puncta est ab Osee qua fratrat fornicata, et gentilias sordibus idolatria polluta sanguine Garisti est abluta, et sic eidem data in sponsam, in triumphans, nec rugam habens, nec maculam (Ephes. v). Ecce quanta conventiona significantis ad significatum, praconis ad præconizatum umbræ ad reum, promissionis ad veritatem. *Si fornicatus est Israel, etc.* Nos est sacre Scripturæ nomine Israel decem significare tribus, nomine Juda duas. Duæ tribus arcem obtinuerunt regni, et dignitate sacerdotii. Tribus enim levitiva, quæ pro aliis orando et offeringendo intercessit, a tribu Juda et Benjamin non recessit. Ante regni divisionem omnes tribus dicebantur Israel, sed post lactam divisionem, nomen quod omnibus fuit commune, majori parti, id est Christi tribibus factum est speciale. Recte ergo per Israel significantur laici, per Judam clerici, qui licet sint numero pauciores, sunt tamen dignitate eminentiores. Si ergo Israel, id est laici fornicantur, saitem Juda, ne delinqunt. Non enim debent clerici altaris ministri, et prælati exemplo peccantium trahi ad peccandum, sed verbo et exemplo trahere alios ad mundum vivendum. Si laicos luxuria inquinat, saltem ecclesiasticos prælatos vitæ munditiae non deserat, ut quanto dignitate alii prætermutur, tanto munditia spectabiliores habebantur. Beatus homo, qui sicut honoribus, sic excusat et moribus. Si tunc comes dignitatis nostre, fratres mei, mundæ conversatione, ne reverentia, quam dignitas nostra expostulat, perversus vivendi modus contradicat, Israel interpretatur vir ridens Peum. Attendat populus se creatum ad videndum Deum: vivat castus, ne decidat ab eo, ad quem interpretatio nominis excitat (Ose. i). Juda sonat confitens. Ad duplum confessionem tenentur clerici, peccati proprii et laudis divinae. Simus diligentes, ne muti in alterutro illum perdamus, ad quem suspirat cœvola confessio. Et notandum, quod logia s de Juda dicit ne delinquas. Is definquit, qui quod facere delet, relinquunt. Prælati non solum mortale est perpetrare mortalia, sed et perpetrantes non arguere, iuxta illud Apostoli: *Insta opportune, importune, argue, increpa, obsecra in multa patientia* (I Tim. iv). Qui alios tenetur arguiere et non arguit, peccato gravior se subiicit (149), unde illud: *Maledictus homo, qui prohibuerit gladium suum a sanguine* (Jes. xlvi). Non caro scrupulo societatis perverse, qui manifesto lacrimori desinat o viare.

Nolite ingredi in Galgala, et in Bethaven ne ascenderitis. Galgala locus fuit in deserto, ubi populus secundo est circumcisus (Jos. v), non in personis eisdem, sed in aliis multitudinis ejusdem. Aliquantum tempore circumcisio in deserto dilata fuit, sed ubi ad Galgala pervenit est, iterata, non in prius circumcisus, sed in de novo circumcidendis. Huius loquetur modo simile est illud: *Cum occideret eos, quarebant eum et revertebantur* (Psal. lxxvii), non occisi, sed metu occisorum alii Bethaven locus est ubi Jacob gloriosam illam vidit visionem, angelos ascendentes et descendentes, et dixit: *Vere Dominus est in loco isto, et ego nesciebam*

(Gen. xxvii), unde et locus iste dictus est Bethel, id est domus Dei. Populus postmodum fatuo errore seductus in eodem loco idola adoravit, et dictus est locus Bethaven, id est domus idoli. Per Galgala et Bethaven duo vitia significantur, luxuria et avaritia; a quibus eo officiis liberarum, quo gravius per haec impugnamur. Galgala volutabrum interpretatur, et significat luxuriam, in qua, qui carnis spuria faciat, voluntatur, juxta illud: *Sus lota in volutabro luti, et, canis reversus ad vomitum* (II Petr. ii); unde alibi dicitur: « Vir luxuriosus ad omnia utilis, » Bethaven sonat *domus idoli*, et significat avaritiam. *Avaritia enim servitus idoli est* (Gal. v). Ne ingrediamur, fratres mei, Galgala, nos inquinando per luxuriam, neque ascendamus in Bethaven idolis serviendo per avaritiam. Prophetia in preecipiendi modo notavit, qua cautela sit opus in vitaendo vitio. *Nolite ingredi Galgala*, non ad egressum monet, sed ingressum prohibet. Nunquam enim luxuria facilius vincitur quam fugiendo, nusquam cautiis vitatur quam ab ea declinando, nunquam perfectius expugnatur quam ab ejus congressu se cohibendo; unde Apostolus: *Fugite fornicationem* (I Cor. vi), et David: *Beatus qui tenebit et attidet parvulos suos ad petram* (Psal. cxxxvi), et iterum:

: Et neglecta solent incendia sumere vires.

Hinc Hieronymus (150), hostem, id est luxuriam, dum parva est, interime, nequitia elidatur in primo semine. Et illud:

*Principiis obsta, sero medicina paratur,
Cum mala per longas invalevere moras.*

(Ovid. I. i De rem. amor.)

Præcedentes ergo omnem occasionem evadendi per luxuriam, Galgala non ingrediamur; non tantum detestantes luxuriam, sed fugientes omnem occasionem trahentem ad ipsam, videlicet loca, personas: loca ad libidinandum apta, personas ad decipiendum idoneas. Haec enim omnia retibus diafoli sunt plena. In Galgala populus secundo fit circumcisus; et duplex circumcisio ad hoc exigitur, ut plene luxuria vincatur. Circumcisio cordis, et circumcisio corporis. Corde et corpore circumcidimus, quando et corpus custoditur ab immundo opere, et cor cohibetur a turpi cogitatione, unde dicitur: *Ure renes meos, et cor meum, Deus* (Psal. xxv). Et iterum: *Sinu lumbi vestri præcincti* (Luc. xxi). Lumbi dixit, et non: lumbus non enim sufficit præcinctum lumbum corporis, nisi et præcingamus lumbum cordis. Ezechiel vidit hominem præcinctum podere usque ad renes (Ezech. xxii), Joannes in Apocalypsi vidit hominem succinctum usque ad manillas (Apoc. i). Succingamus ergo non tantum usque ad renes corpus custodiendo, sed usque ad manillas cor ab immundis cogitationibus cohibendo. Neque ascendatis in Bethaven, ubi Propheta, imo Dominus per prophetam avaritiam prohibuit, bene ascensionis nemini; hoc ipsis ostendens avaritiam non solum minores, sed et maiores involvere: *Omnis enim amat munera, et sequuntur retributions* (Isa. i), et nonnunquam carne edomita per abstinentiam subrepit avaritia, quæ polluit, et eruerat tam conscientiam. Panes enim inveniuntur, quos odor numerum non inclinet, et incurvet; sed beatus, qui exxit manum suam ab omni munere (Isa. xxxiii). Haec pestis multos secum trahit, difficile vincitur, mentenente inflamat ad rapiendum, ad servandum autem semper tenaciter laxat. Propheta ab utroque dehortans, ait: *Rapinas non concupiscere. Divitiae si affluant, nolite cor appetere* (Psal. lxi). Haec duo vitia filiae sunt sanguisuga, de qua Salomon loquitur (Pror. xxx). Sanguisuga vermis est, a sugendo sanguinem dictus. Huius vermis natura est, ut sanguini sugendo appositus, non prius casset sugere, quam vivere. Ubique

A enim sugere desinit, mori incipit. Talis est diabolus, qui quantum potest et quantum potest, nos non cessat fallere, et quanto nos nequius decipit, tanto graviori pena: seipsum subjicit. Hujus sunt filiae, luxuria et avaritia, que in hominem, quem sugere incipiunt, magis et magis inardescunt. Quat milia hominum is pater per has filias ad infernum perdidit? Puto quod tercia pars hominum pereat occasione harcum filiarum. Luxuria quandoque ad modicum temperatur, sed postmodum eo fortius revertitur, quanto debilus ei resistitur. Avaritiae nihil sat satis est. Avari animus dum ignescit ad id quod non habet, modicum putat quidquid habet:

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.
(Horat. De ar.e poet.)

Præcepto Apostoli acquiescentes, sicut exhibimus membra nostra immunditiae ad iniuriam, sic exhibeamus ea justitiae ad sanctificationem (Rom. vi). B Luxuriam fugientes, avaritiam detestantes, nec ingredientes in Galgala, nec ascendentes in Bethaven. Nos, fratres, qui viri dicimur, qui robusti sumus, qui masculinos animos habere debemus, quid dicimus coram judice nostro, nunc mansueti, terribili in futuro? Virgunculae etate infirmae, sexu fragiles, scilicet Agnes, Cecilia' nos judicabent. Harum altera tertio decimo anno ad martyris gloriam pervenit, ista virginitatem custodientes gloriose pro Christo sunt passae. Nos miseri corpore robusti, sed animo infirmi ad etatem maturam iam pervenimus, et quid unquam pro Domino sustinuimus? nullas mundi delicias intactas reliquimus, omne pratum lasciviae nostrae percurrent desideria. Vereor ne illud terribile nostris auribus licet invitit, insonet; *Potentes potenter tormenta patientur* (Sap. vi), et quia per nos vitii resistere non valimus, rogemus omnes, rogemus singuli plium confratrem nostrum Jesum Christum, quatenus ipse nos adjuvare dignetur, qui in praesenti carnis sue edilio nos reliquit, et in futuro Trinitatis visione satiabit benignus magister noster Jesus Christus, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et seculum per ignem.

SERMO XLVI.

Stetit angelus juxta aram templi, harenz thuribulum aureum in manu sua, et data sunt ei incensa multa (Apoc. viii). Unus est sermo, quem audistis, et duo sunt sacramenta quæ revelavit Dominus servo suo Iohanni in Apocalypsi sua, alterum de Christo, alterum de Christi ministro, id est sacerdote. De Christo sic: Angelus est nomen officii, nam et nuntii sunt (Hebr. i). Omnes autem beatorum ordines spirituum mittuntur in ministerium salutis humanae. Omnes ergo angeli sunt, juxta illud: Qui facit angelos suos spiritus; determinantur autem saepe in S. Scriptura ex potestate sibi tradita. Alii enim præsunt regionibus, de quibus in D niele (cap. x): *Princeps Graecorum, princeps Persarum*; alii præsunt Ecclesiis, de quibus in Apocalypsi (Cap. ii): *Dic angelo Ephesi, angelo Laodicie*; alii præsunt per misis, unde in Actibus apostolorum (cap. xii): *Angelus Petri stat ad ostium*. In prætaxato autem capitulo nulla additur determinatio, it intelligatur non angelus Domini, sed angelus Dominus, qui est Christus Jesus, magni consilii Angelus, qui resurgens stetit juxta aram. Ara dicitur, quasi arida; que enim cremenatur, arefient in cineres. In ara crucis arefacta est caro Christi, sicut testa in fornace, unde: *Aruit tanquam testa virtus mea* (Psal. xvi), quia moriens jacuit super aram, resurgens stetit juxta aram, id est fluxu mortalitatis erectus est in statum sempiternae immortalitatis. Jam enim non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). Statim data sunt ei incensa multa, incensum quandoque est typus orationis nunc: *Inter oratio-*

mea sicut incensum in conspectu tuo, Domine (Psalm. cxl.). Quandoque exaltationis, ut ibi : *Quæ est ista, quæ ascendit sicut virgula sumi ea aromatisbus per desertum* (Cant. iii). Christus autem resurgens multum exaltatus est majestate, potestate, cognitione. De majestate legitur : *Propter quod exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen quod est super omne nomen* (Phil. ii); de potestate ipse testatus est : *Data est mihi omnis potestas in celo, et in terra, et in mari* (Matthew. xxviii); de cognitione etiam ipse predixit : *Vos eritis mihi testes in omni Iudea et Samaria, et usque ad ultimum terræ* (Act. i). Habuit autem Christus resurgens thuribulum aureum in manu sua. Per aurum sapientia significatur. Est ergo varo Christi thuribulum aureum, in quo omnes thesauri sapientiae et scientiae sunt absconditi (Colos. ii). Hæc est urna aurea, marua plena (Hebreus. ix), quæ dum pateretur, erat in manibus lanistarum, juxta illud : *Terra data est in manibus impii* (Job ix). Cum autem restoruit, reposita est in manu Mediatores. Superest ut, quod prædictimus, sacerdoti assignemus; et tunc determinate dici potest : *Stetit angelus Domini, juxta aram templi. Nam et sacerdos est angelus, unde in Malachia : Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et ex ore ejus requirunt sapientiam. Angelus enim Domini exercitum est* (Mal. ii).

Sane in hoc capitulo tria considerantur : Officium illud sacerdotis, quod est : *Introire ad altare Dei, et duplex causa intrandi*. Prima est, ut thuribulum aureum ferat in manu sua, id est corpus Domini verbo consecratum manibus tractet, ministerio dispense. Secunda est, ut multiplici orationum intercessione divinam gratiam populo mitiget indagationem. Quod ut elucescat, altius ordiendum est de triplici sacerdotio officio, et unumquodque singulis exprimatur capitulus. Est enim pastor, est et iudex, est et intercessor, pastor in Ecclesia, iudex in cathedra, intercessor in missa. Pastor, ut sane erudit, iudex ut justè deficiat, intercessor, ut pie subveniat. Singula quoque latius prosequamur. De primo sic : Deambulavit angelus Domini circa atria templi, habens virgas in manu sua, et data sunt ei pascua multa ; de secundo sic : Sedit angelus Domini super cathedram templi, habens calicem aureum in manu sua, et data sunt ei pocula multa ; de tertio sic : Stetit angelus juxta aram templi, habens thuribulum aureum in manu sua, et data sunt ei incensa multa. Sane pastoris est deambulare, juxta illud : *Elegi vos, ut eatis, et fructum afferaatis* (Joan. xv). Quatuor fuerunt atria templi : primum sacerdotum, secundum virorum, tertium mulierum, quartum immundorum, juxta hunc modum quatuor sunt genera ovium sub pastore, oves infirmæ, oves contractæ, oves erroneæ, oves robustæ, secundum illud Ezechielis : *Quod infirmum est, non sanabis; quod contractum est, non solidabis; quod erroneum, non revocabis; quod robustum, confirmabis* (Ezech. xxxiv). Infirma ovis est, quæ ad tempus credit, et in tempore tentationis recedit, sicut Petrus, qui confessus est Filium Dei, postea ad vocem ancillarum negavit. Hanc, ne deficiat, soveat pastor in hunc modum : *Fili accessisti ad servitatem Dei, prepara animam tuam ad temptationem* (Eccli. ii). Fidelis est Deus, qui non permettit te tentari super id quod potes (1 Cor. x). Castigat autem pater omnem filium, quem recipit (Hebreus. xii), ut hereditatem tribuat castigato. Ovis contracta est, quæ computruit in stercore suo (Jecel. i), quæ exsultat in rebus pessimis, et gloriatur cum malefecit (Prov. ii). Hanc, ut surget, excite pastor in hunc modum : *Surge qui dormis, exsurge a mortuis, et illuminabit tibi Christus* (Ephes. v). Si vero ad manum tangenter non evigilavit, adhibeat punctiones comminationum, dicens : *Ignis tuus non extinguetur, et vermis tuus non morietur* (Isa. lxvi), transibis de aquis nivis ad calorem, ubi erit fle-

tus, et stridor dentium (Matthew. viii). Ovis erronæ est, quæ sequitur gregem alienum, quæ si vadit post Arium, dicat ei, quod Veritas dixit : *Ego et Pater unus sumus* (John. x). Si secundum Nestorium duas asserit personas in Christo, audiat a pastore : Non duo tamen, sed unus est Christus. Ovis robusta est, quæ cum Apostolo posteriorum obliterata, in anteriora se extendit, haec confortanda est in hunc modum. Sta in viis suis, et considera quæ sit via externalis. *Exspecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum* (Psalm. xxvi). Sic ergo deambulans pastor, quinque virgas habet in manu sua. Prima est virga potentie, secunda disciplina, tertia doctrinæ quartæ misericordia, quinta custodie. Per primam punit, per secundam corrigit, per tertiam erudit, per quartam precipitat, per quintam munxit. Prima est terribilis, secunda est favorabilis, tertia utilis, quarta dulcis, quinta laudabilis. Primam habet in elatos, secundam in inquietos, tertiam in parvulos, quartam in devotos, quintam in universos. Tali nimis dantur pascua multa : talis enim pastor profert de thesauro suo nova et vetera. Horum summam tradidit homo Deus Petrus, cum ter dixisset : *Pasce oves meas* (John. xxi), tria pascua designavit, ac si diceret : *Pasce doctrina, pasce vita, pasce morte tua*. Superest ut de judicio disseramus : *Sedet angelus Domini super cathedram templi, dum dijudicat inter causam et causam, cum separat mundum ab immundo, sed attendat, quem calicem habeat in manu. Est calix aureus Babylonis* (Jer. li), de quo potionavit Jeremias reges terræ, in quo miscetur vinum erroris et vinum veritatis. Hæc est sapientia mundi, quæ est stultitia apud Deum (1 Cor. iii), et sapientia Dei, [F. leg. carnis] quæ est iniuria Deo. Prima suadet inaniam, secunda suavia; per primam sapere, desipere est; per secundam, insanire. *Est et calix in manu Domini vini meri plenus mixto* (Psalm. lxxiv). Hunc sacerdos habet in manu sua, ut non consideret vultum potentis, ut non misereatur pauperi in mala causa non exoculatus muneribus, non inebriatus odio vel amore obliviousatur iudiciorum Dei. Maxime cum sede (sic) confessor calicem habet in manu sua, in quo dantur ei pocula multa, tria scilicet vicia genera. Primum est purgativum, secundum extilarativum, tertium soporiferum. Primum est austerioris, secundum jucunditatis, tertium quietis. Prima enim est communio pœnæ aeternæ, secunda certitudo véniae cum pollicitatione vite, tertia est injunctio cessationis a peccato, ac si diceret : *Vade, jam noli peccare* (Joan. v).

Superest aperire de intercessione. Stat angelus juxta aram templi, dum canitur antiphona ad introitum. Sic enim in Apocalypsi legitur, dum canerent septem angeli tubis : *Stetit angelus juxta aram templi, etc. Coelestinus quadraginta quinque antiphonas instituit ad introitum decantari, sub tripudio, id est sub trina repetitione. Introitus enim sacerdotis ad altare adventum Christi in carnem repræsentat, qui fuerat a prophetis preannuntiatus, tandem ab apostolis est testificatus, in ipso vero Christo manifestatus. Cantatur ergo antiphona. primo, ut repræsentetur vaticinium prophetarum; cantatur secundo, ut figuretur testimonium apostolorum; cantatur tertio propter manifestationem Domini Jesu; unde sacerdos in typu Christi, dum canitur Gloria Patri, convertitur ad cantantes, ac si diceret Christus : Ecce adsum. Tamen in primitiva institutione alia fuit causa conversionis. Tandem enī cantabatur antiphona, donec sacerdos conversus elevata manu inuebat cantori, ut diceret : *Gloria Patri*. Stans ergo sacerdos quasi in medio juvenalium tympanistriarum, accedit ad oscularium altare; se si dicat Christus : *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (John. xix). Deinceps dantur ei incensa multa, id est multiplicium orationum suffragia. Nec hoc dictum reor pro-*

numero orationum, quas quidam usque ad tedium multiplicant. Proprie enim, sicut unum est Evangelium, una epistola, unum graduale, unum alleluia, sic esse debet una collecta, una secreta, una post-communionem. Ne tamen quasi traditiones Patrum subterfugere videamus, tolerabilis est multiplicatio, si septenarium non excedat. Nam sub hoc numero petitiones orationis Dominicæ includuntur. Dicuntur ergo incensa multa : quia propria sunt deceun, scilicet orationes in missa. Prima dicitur collecta ; secunda, secreta ; ultima, post-communionem. Septem sunt in canone, præter orationem Dominicam. In prima oral sacerdos, vel pro bonis, ut adsint, vel pro misericordia, ut absint. Et dicitur collecta quia petitiones omnium in unum collectas, solus refert ad Dominum. Presul taliter tamen eos, pro quibus orat in hunc modum : *Dominus vobiscum.* Quae forma salutandi, licet sumpta videatur ab angelo, qui dixit Gedeon : *Dominus tecum, virorum fortissime* (*Jud. vi.*), vel a Booz, qui dixit messoribus : *Dominus vobiscum* (*Ruth. ii.*) ; melius tamen a Paralipomenon sumitur ; ubi regi Asia, et populo, qui secum collectus erat ad prælium, dixit sacerdos : Audi, rex Asa, et omnis populus Iuda et Benjamin : *Dominus vobiscum* (*II Par. xv.*), qui collecti estis ejus facere voluntatem. Responso autem populi in secunda Epistola ad Timotheum (*cap. iv.*) legitur, ubi scriptum est : *Dominus Jesus cum spiritu tuo.* In omni autem salutatione converteritur ad populum, præter illam, quæ pæfationem antecedit. Jam enim accedit ad consecrationem Dominicæ corporis, jam quasi posuit manum ad aratum, jam non licet ei respicere retro.

Collecta utitur ante hostiam, ubi orat pro hostiae benedictione. Quæ quia a solo fit sacerdote, Secreta dicitur, sicut et sequentia, quæ ab ipso solo sunt. Est tamen causa specialis, quare secreta dicatur. Traditur enim quod quidam Patrum, dum secretam, elevata voce, diceret, irrisus fuisset a pastoreibus iuxta modum ipsius cantantibus. Quibus cum maledixisset, fulminati sunt. Projinde introductum est, ne audiatur a populo. In illis vero septem, quæ sunt in canone : prima est pro Ecclesia sancta catholica, ut eam Deus custodire et regere dignetur in toto orbe terrarum una cum pastore suo papa nostro. Quod vero quidam addidunt de rege et antistite suo, nova est traditio. In secunda orat pro circumstantibus, quorum fides Deo cognita est. Inde est, quod catechumeni, quia nondum sacramenta fidei receperunt in principio canonis sub canone excluduntur (*150*). In tertia, pro seipso orat, ut olationem servitutis sue Dominus placatus accipiat. Tandem ad divini corporis consecrationem accedit, qua confessa, quarto suppliciter orat, pro accepitione hostie, ut per manus angeli in conspectum divinæ maiestatis perferatur. Quinto orat pro mortuis in Christo quiescentibus. Sexto, pro peccatoribus, ut eos Dominus veritatem largitor admittat. Tandem elevata voce, pæfationem cum oratione Dominicæ profers, septimo dicit embolismum ejus, quod sonat superacrescens. *Liberas nos,* scilicet. In embolismo secreto orat pro pace danda.

In ultima, quæ, post-communionem dicitur, spiritualiter orat pro his qui ad communionem Domini accesserunt. Sane haec sunt incensa sacerdotis multa. Cavendum est summopere, ne super ignem alienum hæc offerat. In epistola quidem Canonica tripartitus ignis alienus describitur, *concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, superbia vita* (*I Joan. ii.*), id est luxuria, avaritia, superbia. Prima inquinat, secunda cruciat, tercua infiat. Nadab et Abiu in die consecrationis sue super ignem luxurie obliterunt; in praecedenti enim nocte uxores suas cognovisse traduntur, et adeo ignis devoravit eos (*Num. xxviij.*) Chore, et cum eo ducenti, id est

Ambientes sacerdotium super ignem avaritiae obtulerunt, et devoravit eos ignis (*Num. xvi.*). Ozias usurpans sacerdotium cum regno lepra in fronte percussus est (*II Par. xxvi.*). In hunc modum sacerdos, qui offerat super ignem alienum, non evadet ignem æternum, a quo liberet nos Jesus Christus, Dominus noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XLVII.

AD SACERDOTES ET PRÆLATOS.

Homo cum in honore esset, non intellexit, corporatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (*Psal. xlviij.*). Deus ultiorum Dominus saepenumero per servos hos prophetas memorat et beneficium, quod homini contulit, et peccatum, quod homo attulit, et poenam quam judex intulit, ut ita det metuentibus se significacionem, ut fugiant a facie arcus. Porro magnus ille sigillus, qui formavit auroram et solem, plangit his verbis primogenitum hominem, plasma suum nobile, quod sibi formaverat in honorem, sed vitio suo transfusum est in contumeliam, quia cum per se ipsum esse voluit, se ipsum perdidit, et in omnem posteritatem hæreditariana transfluit perditionem. Ne vero posteritas conquiri queat, tanquam quæ non rapuit exsolvens, omnem causam perditionis humanae refert sigillus in signum, Deus in hominem : qui cum factus esset ad imaginem Dei, ventilatorio spiru repletus genuit nos ad imaginem sui, quia lege naturæ, qualis pater, tales filii. Veritatem possunt prædicta verba, significanter dici ad ministros Ecclesie, ad gregis Dominicæ pastores, ad exercutiendam ab eis negligentiam, et cautelam inculcandam, quibus summopere, et præ omnibus cayendum est a lapsu, cum quanto gradus eorum altior, tanto gravior casus, et si fits persuasio tanquam a minori, ac si dicatur eis : *Pensate vos Domini, qui estis regale sacerdotium, gens sancta, positi in superlativo gradu hominum, si tantus est lapsus a gradu positivo, quam gravior est a superlativo? si tantus ab infinito, quantus a supremo?* Sane, ut de aliis omissimus, quatuor sunt gradus, quibus ascensit sacerdos Dei summi, ut stet super speculum ad custodiendum vigilias noctis super gregem suum. Primus est naturæ, secundum gratiæ, tertius excellentiæ, quartus potentie. In primo nascimur, in secundo renascimur, in tertio promovemur, in quarto præscindimur. Per primum sunus homines, per secundum fidèles, per tertium sacerdotes, per quartum pastores, videlicet, nati, renati, signati, prælati. Est autem singulorum graduum cuique suum idiomam. Priors est in honore, secundus in decoro, tertius in dignitate, quartus in potestate. Sane de honore hominis in priuino gradu neminem credimus ignorare. Factus est in anima ad imaginem et in similitudinem Dei sibi (*Gen. i.*), in corpore erecto ipsius animæ similitudinem gerens, os habens subline, ut completeretur cœlum et cœli lumina, propter quem factus est mundus sensibilis cum omni suppelliciti sua. Dominus animantium terræ, accola paradisi, angelorum concivis, domesticus Domini Sabaoth, de homine futurus tanquam Deus, qui *cum in honore esset, non intellexit, ut subasset plasmatori suo, sed coesse volens corrūt comparatus jumentis insipientibus, et similis factus est illis;* non solum in necessitatibus suis, quia partitur cum jumentis cibum terræ, sed etiam in affectionibus cordis pectore et ventre serpentis, dolosus vulpem, avem instabilis, luxuriosus suem, iracundus ursum, superlus equum, stolidus asinum vivit, et quod detestabilius est, in corpore erecto anime similitudinem tenet. In anima vero curvata Dei similitudinem bestiali mutavit similitudine. Porro tres gradus reliquos, fideli scilicet, sacerdotis, pastoris, nescierunt philosophi, nesciunt

infideles. Proinde constemur tibi : *Domine cœli et terræ, quoniam abscondisti hac a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (*Math. xi*). Nos itaque, quibus datum est nosse mysteria regni (*Math. xiii*), attendamus gradus ascendentis, fidelis enim ascendens de lavacro, decorum induitus est, de honore imaginis ascendas ad decorum adoptionis. Hic est decor, quem Propheta nivi comparat, et præsert, dicens : *Lavabis me, et super uitem dealbabor* (*Psal. l*). Hic est decor, pro quo sponsus alludit sponsæ, inquiens : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* (*Cant. iv*). Hic est decor, ad quem hortatur Psalmistes noster rex in Israel filiam suam. *Audi, filia, oblisiscere populum tuum, et domum patris tui: et concipiscet rex decorum tuum* (*Psal. xliv*). Haec est vestis Christi nivea, qualem non potest fullo facere super terram. Haec est vestis candida, que superinduitur baptizato. Veruntamen homo Dei, cum in hoc decor esse, *nen intellectus, imo Spiritui sancto contumeliam faciens, vestem fideliū mutans in similitudinem pellis Aethiopum comparatus est, jumentis lascivientibus, et similis factus est illis*, que contra stimulum calcitrantes jugum sibi impositum distracti sunt, a via diuariant, et ideo ceduntur, donec quiescant, vel si inter flagella insolentiores fuerint, abiecuntur; et parcit virga pater pro odio filii? Summa vero miseria est, ubi non adhibetur correctio, quia desperatur emendatio, unde Dominus ad Hierusalem : *Ultra non irascar tibi* (*Ezech. xvi*). Superest, imo nostra interest, attendere tertii gradus dignitatem : quantus scilicet, sit sacerdotii gradus. Ubi primo notandum occurrit, quia prodicior est ascensus ad hunc gradum nunc, quam in primitiva Ecclesia. In qua qui tantum fidelis erat, diaconus siebat, vel sacerdos. Introducti postea sunt quidam minorum ordinum gradus, per quos, tanquam per cantica graduum ascendit ad sacerdotium. Hic est thronus eburneus, cuius reclinatorium aureum est, ad quem ascenditur sex gradibus purpureis media charitate constratis propter filias Hierusalem, ubi sacerdos Dei summi ascendit ad dignitatem familiaritatis. In opere creationis non fuit, qui adjuvaret spiritum Domini, aut consiliarius esset. In mysterio vero redemptoris nostræ voluit habere coadjutores, dicens : *Hoc facite in meam commemorationem* (*Luc. xxii*). Est ergo sacerdos coadjutor redemptoris, consiliarius Domini Sabaoth, cuius consilio offensi redunt in gratiam Dei sui. Hic est dapifer mensæ Christi, offerens Patri cibum cuius servis, cuius verbum accedit ad elementum, et sit sacramentum, ejus manu conficitur medicamentum medicatius sapienter, quo restituuntur sanitati vulneratae a serpente. In exterioribus quoque elicit dignitas sacerdotis. Quantum est, quod ad elevationem manus ejus inclinatur capita populi, ut invocet super eo nomen Dei sui? Quantum est, quod reges gentium et principes populi flexis genibus offerunt ei munera, et deosculantur manum, ut ex ejus contactu sanctificantur? Veruntamen homo a secretis, cum in hac dignitate esset, non intellectus, sed querens que sua sunt, sedens in insidiis adversus dominum suum, comparatur jumentis insanientibus, et insanior factus est illis, que vel artus suos morsibus discerpunt, vel in queque obstantia ruendo excerebrantur, vel, facto impetu, in præcepis submerguntur. In eundem modum oratio illius fit ei in peccatum; si ei mensa Domini in laqueum, et in retributiones, et in scandalum. Si docet, aut silet, va ampulla, docenti enim dicit Deus : *Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* (*Psal. xlix*) Silens vero incurrit vix canis sonnolenti, et muti, et non valentis latrare, et descendet in infernum vivens (*Isa. lvi*). Postremo de quarto et ultimo gradu considerandum est; cum scilicet de dignitate sacerdotis honio ascendit ad potestatem judicis, ad

A sollicitudinem pastoris, ut vocatus a Domino sicut Aaron audiat ab eo : *Pasce oves meas* (*Joan. xxi*), et ut breviter dicam, ordinatur in infinitis Christi vicariis, Ecclesiæ prælatus, habens in sententia primatum, et curie coelestis ascensum, piscator hominum, pastor animalium, ulti injuriarum, ulti penitentium, fidejussor præriorum, ambulans super aspidem et basilicem, cõculcans leonem et draconem. Veruntamen homo sublimis, cum in hac potestate esset, non intellectus, sed impinguatus, incrassatus, dilatatus, magnificavit super Dominum supplantationem, et ideo *comparatus est jumentis morientibus, et putridior factus est illis*; cuius error trahitur in exemplum, cuius fetor a mari usque ad mare, malitiosus ut Lucifer, qui traxit tertiam partem stelliarum secum; piger ut Adam, qui sociam non corredit (*Gen. iii*), avarus ut Saul, qui pinguis queque reservavit (*I Reg. xv*), fraudulentus ut Antichristus, et ideo interfecit eum Dominus spiritu oriis sui (*II Thess. ii*). Ergo, qui stat in sublimi, videat ne cadat (*I Cor. x*). Vos itaque, quibus Dominus deit gentes hereditatem suam excolendam et possessionem suam terminos terre, laborete per diem hodiernum, et nolite timere, quia cras egrediemini, et Dominus erit vobisculus, Jesus Christus Dominus noster, iudex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæcum per ignem.

SERMO XLVIII.

AD PRELATOS.

Descendit Jonas ad interiora naris, et dormiebat sopore gravi (*Jon. i*). Facta sunt hec ante nos a diebus antiquis; scripta vero sunt propter nos, in quos fines seculorum devenerunt. Factum est verbum Domini ad Jonam, filium Amathi, ut iret et prædicaret Ninivitis poenitentiam, et annuntiaret eis sceleris eorum. Qui missus contempsit, contemnens fugit, fugiens obdormivit. Quem forte deprehensum, in mareque missum, deglutiuit cetus; sed poenitentem et orantem restitut in aridam. Historia Jonæ præcipue ædificat missum a Domino ad prædicandum, cui dictum est : *Gloria, ne cesses, exalta vocem tuam, annuntia populo sclera eorum, ei donui Jacob peccata eorum* (*Isa. lviii*); scilicet piscatorem hominum, pastorem animalium, annuntiatorem scelerum, intercessorem poenitentium, fidejussorem præriorum. Per eam enim potest intelligere gradum suum, timere casum, vitare periculum, sperare solatium; gradum in legatione, casum in temeritate; fugere periculum in deglutitione, solatium in restitutione. Ut sciamus gradum, videamus quis mittitur, et a quo mittitur, et quo mittitur a Domino; quia non intrat per ostium, etc. (*John. x*). Si intrusus per violentiam fuerit, si ingesserit se per Simoniam, si introductus per falsam suggestionem, longe est a veritate pastoris. Sic Ozias, Simon Magus, ducenti quinquaginta assidentes Choro. *Jonas, filius Amathi mittitur, id est columba, filius veritatis*. Magister enim columba, id est Ecclesiæ, communiter columba, id est Spiritus sancti, non debet differre conformitate columbae, si neminem laserit, si in cavernis petre ædificaverit, si gemutum pro canto habuerit. Columba est etiam, si ad mutations colti, id est predicationis mutet colorem. Alter enim admonendi sunt senes, etc. Prædicet infirmis ovibus consolationem, contractis solidationem, erroneis revocationem, validis exhortationem. Columba etiam quadam alarum extensione inter se contendunt. Hic est contentio sola sacerdotum, bona scilicet, virtutum simulatio, De qua : *Æmulamini charismate meliora* (*I Cor. xiii*), id est imitatores mei estote, charissimi, sicut et ego Christi (*I Cor. xi*). S' ualeat bonos imitari, vel præficiari, vel transgredi. Ecce gradus. Est enim Christi vicarius homo columbinus, veritatis filius, Ecclesiæ prælatus. Si parum est esse hominem, magnum est esse fidelem, maius esse sacerdotem, maximum

esse pastorem. Sit etiam verax in animo, dicto et factio. Sicut enim vere dicitur: Verba sacerdotis, aut vera, aut sacrilega, ita non minus vere dicta et facta sacerdotis, aut vera, aut sacrilega. Ad Niniven mittitur, id est Ecclesiam, de qua: *Tota pulchra es, amica mea, etc.* (*Cant. iv.*), et itinere trium dierum intratur ad eam, cum dicatur: *Baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* De casu fugit a facie Domini, non populi. Sumus enim quasi sepulera dealbata, etc. in tonsura ecclesiastica, in ueste candida, in psallendo solemniter, in intercedendo jugiter, in comedendo peccata populi multi-formiter: *Ad interiora navis*, sentina non potest remanere in medio, inferius cæteris cadit, quia præit eadentes. Navis Noe quinque mansiones habet (*Gen. vii.*). In summa, homines et aves, prælati et contemplativi, quia soli Deo vacare habent. In secunda, immunita animalia, id est activi, qui divisi sunt. Post immunita, qui nomine tantum, et non numine, in sentine stercora, aqua paulatim intrans, pondus trahens superiora. Est enim avarus, ut Saul, piger ut Adam, malitiosus ut Satan, et est malitia malum alliciens: *Dormit somno gravi*, est sopor infirmitatis, necessitatibus, veritatis, vanitatis, brevis, grandis, levis, gravis, admittendus, expectandus, amplectendus, abiciendus; quia utilis, inevitabilis, amabilis, detestabilis. Et pone auctoritatem de unoquoque periculo. Devorat eum Leviathan draco, qui factus est in mari ad illudendum ei (*Psal. ciii.*), desolatio. Sed ne desperet servus fugitiivus si pœnitnerit, si de profundis clamaverit, eruet eum Dominus de visceribus ceti, de faucibus inferni, et statuet eum a dextris inter oves, inter quas statuat nos Dominus noster Jesus Christus, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XLIX.

AD MONACHOS.

Omnis custodia cur tuum custodi, fili mi; ex ipso enim procedit vita (*Prov. iv.*). In superficie litteræ apparet quia pater loquitur ad filium, sed quis pater ad quem filium, non satis eluet. Est enim pater carnalis, est et pater spiritualis. De primo secundum carnem nascitur ad laborem; natura filii ira (*Ephes. ii.*); de secundo per aquam et spiritum renascitur ad justitiam, per adoptionem filii gratiae. Verumtamen; si carnalis pater loqueretur, verisimilis est, quod humano et veteri proverbio usus esset de custodia corporis, dicens: *Omnis custodia custodi corpus tuum, fili mi.* Bonum enim castrum custodit, qui corpus suum custodit. Restat ergo ut pater spiritualis loquatur de justitia spiritus. Verum is quoque subdividitur. Primus pater spiritualis est, qui nos generat verbo veritatis, vel regenerat virtute baptismatis. Secundum hunc modum dicitur Marcus Petri filius (*I Petr. v.*). Et Paulus ad Galatas aiebat: *Filioli, quos ierum parturio, donec formetur Christus in vobis* (*Gal. iv.*). Secundus pater spiritualis est, Pater Domini nostri Iesu Christi (*I Cor. i.*), Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Primus est pater noster, qui est in terris; secundus est Pater nos er, qui est in celis. Proinde, quia primus adhuc est unus ex nobis, similis nobis passibilis, commodius dixisset: *Omnis custodia custodiamus cor nostrum, fili mi.*